98, inciso V da Lei Orgânica, e tendo em vista o disposto no caput do art. 6º 
da Lei nº 2.431, de 30 de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art.1º. Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor das secretarias que 

menciona, um crédito suplementar no valor de R$ 200.996,29 (duzentos mil e novecentos 
e noventa e seis reais e vinte e nove centavos), para atender às programações constantes 
em anexo. 

Art.2º. O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o art. 1° decorre 

da incorporação do superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior, no valor de R$ 200.996,29 (duzentos mil e novecentos e noventa e seis reais e 
vinte e nove centavos), conforme anexo. 

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo. 
Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2026.